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Kirish. XX asr oʻrtalaridan boshlab tilni ishora tizimi sifatida tushunish rivojlanishining 

muhim natijalaridan biri. Semiotika boʻyicha tadqiqotlar soni sezilarli darajada oshdi, unda turli 

xil madaniy matnlardagi belgilarni birlashtirish prinsipi, belgilarni maʼno va maʼnolar bilan 

taʼminlash, belgilarning odamlarning kundalik kommunikativ oʻzaro taʼsiriga taʼsiri va ularning 

istiqbollari kabi mavzular koʻrib chiqildi. fan. Semiotik tadqiqotlarning yanada chuqurlashib 

borayotgan tabaqalanishi ilmiy dunyo asosan odamlarning ijtimoiy-madaniy hayotining 

xususiyatlarini tushunish istiqbollarini inson mavjudligining belgi tabiatini tushunish bilan 

bogʻlashidan dalolat beradi. Semiotik tendensiya, yuqorida aytib oʻtilganidek, turli fanlarga 

allaqachon taʼsir koʻrsatdi. Pedagogika fani ham bundan mustasno emas. 

Adabiyotlar tahlili va metodologiyasi. M.A.ning bayonotiga qoʻshilmasa boʻlmaydi. 

Lukatskiy [1], insonning kognitiv faoliyati tildan foydalanmasdan mumkin emas. Aksariyat 

tadqiqotchilar, shuningdek, til (belgilar tizimi) insonning nomaʼlum va nomaʼlum dunyosiga 

ishonchli yoʻl koʻrsatuvchisi, u bilan u tushunadigan voqelik oʻrtasidagi vositachi va kontekstda 

olingan bilimlarning saqlovchisi ekanligiga qoʻshiladilar. uning notanish haqiqat bilan 

uchrashuvi. Bundan tashqari, til insonning ongli mavjudligining asosi, individual va guruh 

tafakkurining asosi boʻlib, u odamlar hayotini oʻzgartira oladigan va ularning mavjudligini 

mazmun bilan toʻldiradigan ijodiy kuchni oʻz ichiga oladi. 

Semiotik yondashuvning asoslarini falsafa va tilshunoslikda C.Pirs, K.Moris, Ferdinand 

de Sossyur va boshqalar kabi olimlar yaratdilar.Ammo, har qanday predmet sohasini belgilar 

tizimi sifatida tavsiflash mumkinligini hisobga olib, 2009-2010-yillarda, 1999-2012-yillarda, 

1999-2010-yillarda, 2008-yilda, 2008-yilda, 2008-yilda, 2013-yilda, 2013-yilda, 1999-2010-

yillarda, 1999-2010-yillarda, 1999-2010-yillarda, 1999-2013-yillarda shakllangan. va “... 

barcha axborot jarayonlari maʼlumotlarni zanjir boʻylab uzatish jarayonini – maʼlum bir tizim 

doirasidagi kodlar iyerarxiyasini ifodalaydi..., yaʼni. Axborotni qayta kodlash jarayoni” [2] 

deganida, semiotik yondashuv asta-sekin umumiy uslubiy xususiyatga ega boʻlib, belgilar 

haqidagi maxsus fan – semiotika doirasida ham, fanlararo bilim sohalari (aloqa nazariyasi, 

kibernetika va boshqalar) doirasida ham rivojlanadi [3]. 

Muhokama. Semiotik yondashuv har qanday taʼlim darajasini loyihalashda foydalanish 

imkoniyatlari tufayli katta ahamiyatga ega. Bu talaba shaxsining semantik sohasi va talaba 

uchun ochiladigan madaniyat olami oʻrtasida samarali oʻzaro taʼsir oʻtkazish imkonini beradi.  

Madaniy taʼlim mazmuni orqali. Shu munosabat bilan semiotik yondashuv oʻquv va 

kognitiv faoliyat obyektlarini tushunish uchun ajralmas vositadir: madaniyat nazariyasi va 

metodologiyasi muammolari, jahon madaniyati tarixidagi tajriba, madaniyat shakllari va 

madaniy ijodiy jarayon, madaniyatning xususiyatlari. madaniyatning faoliyati [4]. 

Taʼlimga semiotik yondashuvni qoʻllash muammosini faqat fanlararo uslubiy asosda hal 

qilish mumkin. 

Falsafa, semiotika, maʼno psixologiyasi, madaniyatshunoslikning soʻnggi yutuqlaridan 

foydalanish. Muammoni amaliy hal qilishning yoʻli mikro darajada taʼlim mazmunining 

madaniy modelini yangilash. 

Semiotik yondashuv madaniy dunyo haqida oʻz qarashlarini rivojlantirishga qodir 

boʻlgan va boshqalarga bunday bilimlarni qanday olishni oʻrgatadigan shaxsni tayyorlashga 

imkon beradi. Ideal holda, oʻquvchilarning tafakkurini rivojlantirish. 
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Bu nafaqat “oʻz” madaniyatini oʻrganishni, balki oʻzini umumiy madaniyat fonida 

semiotik taʼlim monadasi sifatida anglashni ham oʻz ichiga oladi, u madaniyat makonining bir 

qismi sifatida taʼlim makonida oʻziga xos taʼlim trayektoriyasini topishi va oʻz madaniyatini 

yaratishi kerak. boshqa shunga oʻxshash monadlar bilan madaniy muloqot. 

Semiotik yondashuvning mohiyati shundan iboratki, obyektlarni oʻrganishda ularning 

xarakterli semiotikasi aniqlanadi va tahlil qilinadi. 

Aspektlar. Aytishimiz mumkinki, taʼlimdagi semiotik yondashuv pedagogika 

muammolarini oʻrganadi, bu erda taʼlim mazmuni, maqsadlari, vositalari va usullarining 

belgilar tizimining tuzilishi va faoliyati bilan bogʻliqligiga eʼtibor qaratiladi va semiozni taʼlim 

jarayoni bilan bogʻlaydi. [5]. Oʻquv jarayoni har qanday holatda ham kommunikativ-semiotik 

jarayonning maxsus turini ifodalovchi belgi maʼlumotlarini uzatishdir. Shunday qilib, semiotik 

yondashuv — bu fanda tadqiqotning tamoyillari, usullarini va zamonaviy jamiyatda semiotik 

kompetensiyani shakllantirishning maqsad va vazifalariga erishish uchun pedagogik 

amaliyotda belgilar va belgilar tizimlaridan foydalanishni belgilaydigan nazariy qoidalar 

toʻplami. talabalar. 

J. Brunerning fikricha, bu holda oʻquv jarayoni oʻquvchini asboblar, maxsus belgilar bilan 

taʼminlashni anglatishi mumkin, bunda oʻquvchi oʻz tajribasida borligini “koʻrsatishi”, orttirgan 

yangi tajribasini kodlashi va qayta kodlashi mumkin [7]. Fominning taʼkidlashicha, belgi 

tizimlari, belgilar va “belgili vaziyat” va “semioz” kabi tushunchalarni oʻrganish universitetda 

oʻqish jarayonida zamonaviy mutaxassisni tayyorlashga yordam beradi [8]. 

D.M.ning soʻzlariga koʻra. Grebnev [3], semiotik yondashuv quyidagi tamoyillarni oʻz 

ichiga oladi: 

- belgining arbitrajligi (belgining mazmuni va ifodasi rejalari oʻrtasidagi bogʻlanishning 

mohiyati. Bunda belgi va belgi tizimlarining obyektlar bilan aloqasi boʻlmaydi, ular kelishuv 

asosida ega boʻladi); 

- belgining koʻp funksiyaliligi (aloqa jarayonida bir nechta funksiyalarni amalga 

oshirish). Keling, ushbu funksiyalarni kengaytiramiz: 

a) vakili — belgilangan narsa (tuzilma, xususiyatlar) toʻgʻrisida obyektiv maʼlumotlarni 

uzatish; 

b) ekspressiv — hissiy jihatdan yuklangan, baholovchi subyekt-kommunikator 

tomonidan belgilangan obyektning xususiyatlari; 

v) pragmatik — subyektning xulq-atvor reaksiyasini belgilaydigan kommunikativ 

munosabatni uzatish; 

- koʻp darajali va cheklangan semiotik tizimlar (har qanday semiotik tizimning 

chegaralari bor, subyekt “narsalar dunyosi” va “belgilar olami” oʻrtasidagi munosabatni 

takrorlaydi); 

- semiotik munosabatlarning nisbiyligi va semiozning koʻp darajali tabiati (munosabat 

oʻzgarmas emas, mavjud belgi tizimlari asosida yangi tizimlar paydo boʻlishi mumkin); 

- belgining tizimli-tarixiy shartliligi (belgining tizimli va tarixiy tomoniga asoslangan 

holda tovush va maʼno, mazmun va ifoda rejasini oʻzida mujassamlashtirgan sifat aniqligiga ega 

boʻlishi); 

- semantik axborotni tushunishning diskretligi. 



SCIENCEPROBLEMS.UZ-Ижтимоий-гуманитар фанларнинг долзарб муаммолари № 11 (3)-2023 

 

415 

Bu tamoyillar, muallifning fikriga koʻra, tabiiy va sunʼiy belgilar tizimini hisobga oladi. 

Semiotik yondashuvning xususiyatlari uni turli fanlarda mavjud boʻlgan murakkab belgilar 

tizimlari bilan ishlashni oʻrgatishda qoʻllash imkonini beradi. 

Natijalar. Ilmiy adabiyotlarni oʻrganishda (E. M. Kurolenko [Kurolenko, 2012], S. T. 

Makhlina [Makhlina, 2009], N. I. Fedunets, O. E. Fomicheva [Fedunets va boshqalar, 2011], V. I. 

Fomin [Fomin, 2009], D. V. [Chigareva, 2010, 2011] va boshqalar) biz quyidagi semiotik 

qoidalarni ajratib koʻrsatishimiz va ularga metodik bazi bir fikrlarni qoʻshib oʻtish mumkin. 

Birinchidan, semiotik yondashuv ishora tizimlari bilan ishlash boʻyicha bilim, koʻnikma 

va koʻnikmalarni shakllantirishning uslubiy asosi sifatida talabaning ham, oʻqituvchining ham 

oʻzlashtirishi uchun muhimdir. 

Har qanday fan boʻyicha semiotik kompetensiya. Semiotikaning fanlararo boʻlim 

sifatidagi maqsadi barcha koʻrinish va koʻrinishdagi belgilarning umumiy nazariyasini 

yaratishdan iborat. Yondashuvning asosiy afzalliklaridan biri bu talabalarni maʼlum bir mavzu 

boʻyicha uning chegaralaridan tashqarida keng koʻrinishga yoʻnaltirishdir. 

Oʻqitishda semiotik yondashuvdan foydalanishga asoslangan fanlararo integratsiya 

madaniy makonda timsollar mavjudligining umumiy uygʻun manzarasini namoyish etadi; ilgari 

ajratilgan dizayn fanlarini oʻrganish uchun yagona, yaxlit nazariy asos yaratish imkonini beradi; 

turli fan sohalarini integratsiyalash orqali kadrlar tayyorlashning nazariy va empirik asoslarini 

boyitish imkonini beradi [9]. 

Ikkinchidan, oʻqitishda semiotik yondashuvni amalga oshirishda tabiiy tilning har 

qanday turdagi aloqa, xususan, madaniyatlararo muloqot uchun moʻljallangan ishora tizimi 

sifatidagi roli yangilanadi. D.V.ning soʻzlariga koʻra. Chigarevaning fikricha, semiotikaning 

ahamiyati va natijada atrofdagi dunyoni oʻrganishga yoki turli oʻquv fanlarini oʻqitishga 

semiotik yondashuv metatillarni oʻrganish bilan bogʻliq (har xil darajadagi rasmiyatchilik, 

deduktiv ekspressivlik, mantiqiy kuch) va ularning ayrim fan sohalari uchun moʻljallangan 

tizimlari va Semiotik yondashuvning oʻzi mazmunni aniqlashga yangicha yondashish imkonini 

beradi [10]. 

Uchinchidan, semiotik yondashuv semiotikaning tuzilishiga asoslanadi va bu sintaktik, 

semantika va pragmatikani aniqlashdir [11]. 

Toʻrtinchidan, semiotik yondashuv modellashtirish muammosiga duch keladi. Ushbu 

pozitsiyadan kelib chiqqan holda, semiotika rasmiy ramziy tizimlarning tuzilishi, xususiyatlari 

va dinamikasini jismoniy va madaniy dunyo bilan munosabatlarida dunyoni bilish tizimi nuqtai 

nazaridan oʻrganadi, voqelikning ramziy modellarini qurish va ulardan foydalanishni, talqin 

qilish qoidalarini, bunday modellarning manipulyatsiyasi va xatti-harakati. Amaliy semiotika, 

bu holda, biz haqiqiy amaliy obyektlar va tizimlarni modellashtirish va boshqarish uchun 

kompyuter texnologiyalari tomonidan amalga oshirilgan juda haqiqiy ramziy modellar haqida 

gapirayotganligi bilan tavsiflanadi. Axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan 

foydalanganda bunday semiotik modellar boshlangʻich semantik chuqurlikka ega boʻlib, ular 

asosida yangi bilimlarni oʻzlashtirish, izchillik va toʻliqlikni tekshirish, maqsadli xatti-

harakatlar rejalarini tuzish, tizimlarning xatti-harakatlarini mazmunli monitoring qilish, 

diagnostika qilish, yaratish jarayonlarini amalga oshirishga imkon beradi. boshqaruv qarorlari 

va odamlarga tanish boʻlgan xatti-harakatlar tushunchalari nuqtai nazaridan modellashtirish 

tizimi bilan oʻzaro taʼsir qilish: harakatlar, holatlar, maqsadlar, ssenariylar, protseduralar, 

funksiyalar [12]. 
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Beshinchidan, yondashuv madaniyatning belgi-ramziy tabiati bilan bogʻliq. Pedagogik 

kontekstda u ijtimoiy-madaniy maʼlumotlarni yozib olish, qayta ishlash, assimilyatsiya qilish, 

belgilarning semantik palitrasini tushunish, shuningdek ularni zamonaviy voqelikning 

semantik maydonida ishlatish uchun belgilar majmuasi bilan bogʻliq. 

Oltinchidan, pedagogik faoliyatda semiotik yondashuvdan foydalanish maʼlum 

darajadagi aqliy moslashuvchanlik, madaniyat orqali oʻz-oʻzini takomillashtirish motivatsiyasi, 

turli xil loyihaviy vaziyatlarda mustaqil va konstruktiv tanlov qilish qobiliyati, ijtimoiy 

hayotiylik, turli ijtimoiy sharoitlarga moslashish kabi xususiyatlarni oʻz ichiga oladi. muhit va 

ijtimoiy-madaniy faoliyat. Butun oʻquv jarayoni semiotik yondashuvdan foydalanish bilan 

oldindan belgilab qoʻyilgan prinsiplarga boʻysunadi, xususan: oʻqituvchining nutqi, vizual 

materiallar bilan qoʻllab-quvvatlanadigan usullarni tanlash va taqdim etish, oʻquv maqsadlariga 

erishishga qaratilgan polivariant texnologik texnikalar toʻplamini shakllantirish. maqsadlar va 

boshqalar E.M. Kurolenkoning fikriga koʻra, oʻqitish jarayonida nusxa koʻchirish belgilari — 

haqiqiy obyektlar bilan oʻxshashliklarni bildiruvchi tasviriy modullardan keng foydalanish 

mumkin;  

Belgilangan obyektlar bilan bogʻliq belgilar-atributlar, natijada ularning sabablari; 

belgilar, belgilar, muhim axloqiy, maʼnaviy, metaforik mazmundagi mavhum tasvirlar sifatida 

[13]. 

Xulosa. Shunday qilib, semiotik yondashuv shaxsning semiotik kompetensiyasini 

shakllantirish uchun zarur boʻlgan barcha jihatlarni koʻrib chiqadi. U talabalarning shaxsiy 

rivojlanishi imkoniyatlarini sezilarli darajada kengaytiradi va ularga ishoralar va belgilar 

tizimlari va axborot texnologiyalaridan foydalangan holda loyiha faoliyatini muvaffaqiyatli 

amalga oshirishga imkon beradi. Bu bilimlarni saqlash shakli sifatida belgilarning individual 

tajribaning semantik tizimlari bilan oʻzaro bogʻliqligi orqali oʻrganishning semantik 

komponentini amalga oshirishga imkon beradi. 

Semiotik yondashuv tamoyillari oʻquv jarayonini tashkil etishning zamonaviy taʼlim 

talablariga javob beradi, unga biz faoliyat turi texnologiyalaridan foydalanish, algoritmik 

fikrlash va muloqot koʻnikmalarini rivojlantirish, fanlararo aloqalarni aniqlash va metani 

shakllantirishni oʻz ichiga olamiz. -mavzu koʻnikmalari. Yuqorida koʻrib chiqilgan tamoyillar 

oʻqituvchi va talabaning oʻzaro taʼsiri mexanizmlarini ochib beradi va taʼlim tashkilotlarida 

oʻqitish metodikasi va texnologiyasi uchun asos boʻlishi mumkin. 
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